
Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma 

pēctecības nodrošināšana: 

Aktualitātes par plānotajiem pasākumiem 

“LATVIJA FOKUSĀ”. 

DKP sēde, 2024. gada 19. septembrī



PBLA tradicionālie darbības stūrakmeņi

DROŠĪBA

Stiprināt demokrātiskos 

procesus un valsts drošību

IZGLĪTĪBA

Gādāt par latviskās 

izglītības struktūras 

uzturēšanu pasaulē

KULTŪRA

Veicināt latviskās kultūras aktivitāšu 

uzturēšanu pasaulē



Pēc uzņemšanas NATO un ES 

Latvijas valsts caur vēstniecībām 

lūdz diasporas centrālo 

organizāciju palīdzību atbalstīt 

Latvijas tautsaimniecības un 

tautas labklājības uzplaukumu.

Ekonomika 

Palīdzēt Latvijas 

tautsaimniecības un tautas 

labklājības 

uzplaukumam

PBLA definē jaunu darbības stūrakmeni



PBLA rodas ideja 
izmantot diasporas 
latviešu uzņēmēju 

potenciālu un savest 
tos kopā ar Latvijas 

uzņēmējiem

Kā to paveikt?



PLEIF evolūcija 2013-2023

2013 Rīga

2015 Rīga

2016 Melburna, Austrālija

2017 Spotlight Latvia ASV & LACC

2018
2019

2020 Covid PLEIF attālināti 

2023 Rīga

Valmiera









✔ ASV, Kanādas un Austrālijas uzņēmēji no pirmsākumiem 

ir bijuši sekmīgi iekļauti PLEIF programmās. Ir vēl 
neizmantots potenciāls piesaistīt Eiropā esošos 

uzņēmējus. 

✔ PBLA apzinās, ka mērķauditorijas specifikas dēļ PLEIF 
nevar rīkot katru gadu.

✔ PBLA uzstāda sev mērķi ar savu darbību izrādīt lielāku 

aktivitāti Eiropā un attiecīgi piedāvāt PLEIF zīmolu arī 

tautiešiem Eiropas valstīs: rodas “Latvija fokusā” ideja.

PLEIF pēctecības nodrošināšana

Rīkojot “LATVIJA FOKUSĀ” PBLA sasniedz savu mērķi aktivizēt diasporu. 



✔ Lai aktīvāk izmantotu Eiropas diasporas potenciālu, tiek 

papildināts PLEIF formāts: 2022. gadā Frankfurtē un 

Londonā tiek rīkotas pirmās “Biznesa brokastis”. 

✔ 2024. gadā forums ar jaunu nosaukumu “LATVIJA 

FOKUSĀ” notiek Stokholmā un Amsterdamā un trešais 

forums ir plānots 30. novembrī Parīzē.

✔ Foruma mērķis: informēt Latvijas diasporu par Latvijas 

ģeopolitikas un ekonomikas aktualitātēm, veicināt 

kontaktu un ideju apmaiņu starp diasporas latviešiem.

✔ Pasākums tiek organizēts sadarbībā ar ĀM, LIAA, LB, The 

Red Jackets, vietējām diasporas organizācijām un 

vēstniecībām. Katrā pasākumā piedalās ap 50-60 

dalībnieku, notiek arī tīklošanās un blakus pasākumi.

PLEIF pēctecības nodrošināšana

PBLA sadarbībā ar ĀM sāk rīkot biznesa forumus Eiropā “LATVIJA FOKUSĀ”.



“LATVIJA FOKUSĀ” Eiropā atšķiras no PLEIF:

✔ sniedzam aktuālu informāciju par Latvijas ekonomiku, drošību un 

diplomātiju tādā kā “remigrācijas kontekstā”.

✔ veicinām latviešu pašorganizēšanos, aicinot veidot biznesa kameras un 

biedrības.

✔ caur šo pasākumu sekundāri atbalstām latviešu izglītību un kultūru, 

projekta ietvaros apciemojot arī latviešu skolas un cenšoties sarīkot 

tikšanās, sabiedriskus un kultūras pasākumus vietējā vēstniecībā vai 

latviešu centrā.



Sasniegtie rezultāti

✔ Veidojas latviešu uzņēmēju “kontaktu birža” pasaulē un Eiropā, kas ir 

noderīga valstij un LIAA.

✔ Forumi sniedz unikālu iespēju ĀM un PBLA satikt un veidot kontaktus ar 

vietējās diasporas aktīvākajiem uzņēmējdarbības pārstāvjiem un arī sasniegt 

studentus.

✔ Dalībnieki kļūst par Latvijas vēstnešiem (LIAA programmā) un spēj savā 

mītnes valstī augstvērtīgi pārstāvēt Latviju savā ikdienā.

✔ Tautiešiem ar biznesa intersēm tiek dota iespēja satikties, tīkloties.

✔ Pasākums atbalsta Tirdzniecības kameru un biznesa klubu dibināšanu.

✔ Tiek slēgti kontrakti par produktiem un pakalpojumiem.





✔ Atbalstīt vietējās kopienas uzņēmēju kontaktbiržu izveidē un 

tirdzniecības kameru dibināšanā.

✔ Turpināt rīkot dažāda izmēra biznesa konferences, lai sniegtu 

tīklošanās iespējas un platformu ekonomisku jautājumu un 

problēmu analīzei.

✔ Popularizēt Latvijas esošās un nākotnē perspektīvākās industrijas, 

uzņemoties vidutāja lomu starp Latvijas valsti un diasporas 

uzņēmējiem.

PBLA nākamie soļi



Kur pasaules latvieši mūs var atkal satikt? 

LATVIJA 

FOKUSĀ

2024.g. rudenī un 

2026.g. citās Eiropas pilsētās 

sadarbībā ar 

ĀM 

SPOTLIGHT 

LATVIA

2025.g. rudenī Vašingtonā, D.C., 

laikā, kad notiek pasaules mēroga 

aizsardzības 

industrijas sanāksme

PLEIF

tiek plānots Skolu jaunatnes 

Dziesmu un deju svētku laikā 

Rīgā 2025.g. jūlijā



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma pēctecības nodrošināšana:  Aktualitātes par plānotajiem pasākumiem  “LATVIJA FOKUSĀ”.   DKP sēde, 2024. gada 19. septembrī 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: PBLA rodas ideja izmantot diasporas latviešu uzņēmēju potenciālu un savest tos kopā ar Latvijas uzņēmējiem 
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

